INDICAÇÃO Nº 466/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo determine

ao Departamento competente desta Municipalidade realize estudos visando à

possibilidade de, em parceria com o Governo do Estado de São Paulo, implantar

um AME (Ambulatório Médico de Especialidade) no prédio onde atualmente

funciona a Maternidade de Caieiras, localizada na Rua Flávio Augusto de

Moraes, nº 100, região central.

JUSTIFICATIVA: A criação deste centro de especialidades

médicas proporcionará acesso facilitado a serviços de saúde de alta qualidade

para os moradores locais, reduzindo a necessidade de deslocamento para outras

áreas em busca de atendimento especializado. Além disso, ao integrar o AME às

instalações já existentes da maternidade, aproveitamos eficientemente a

infraestrutura já disponível, otimizando recursos e garantindo uma oferta mais

abrangente de cuidados médicos para a comunidade de Caieiras e arredores.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 03 de maio de 2024.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/05/2024

PRESIDENTE